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MINISTER INFRASTRUKTURY  Warszawa, dnia 04 października 2021 r.

Znak sprawy: DDP-3.054.11.2021

Szanowny Pan
Tomasz Grodzki
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

w odpowiedzi na oświadczenie numer 1179, Pani Senator Agnieszki Gorgoń-Komor oraz Pana Senatora 
Zygmunta Frankiewicza, złożone podczas 28. posiedzenia Senatu RP, w sprawie elektronicznego systemu  
poboru opłat drogowych, poniżej przedstawiam następujące stanowisko.

Kiedy rząd przewiduje nowelizację tej ustawy (o drogach publicznych) oraz wydanie nowego 
rozporządzenia, uwzględniających zwolnienie z obowiązku używania systemu opłat elektronicznych 
kierowców pojazdów użytkowanych w celach niekomercyjnych, z przyczepami służącymi wypoczynkowi 
rodzinnemu i przyczepami wiozącymi urządzenia rekreacyjne, takie jak łódki, kajaki itp.?

Odpowiadając na to pytanie w pierwszej kolejności należy wskazać, że w Polsce, zgodnie z art. 13 ust. 1 
punkt 3) ustawy z dnia 21 marca 1985 r. o drogach publicznych (t.j. Dz.U. z 2021 r. poz. 1376, 1595), 
wszyscy korzystający z dróg publicznych są zobowiązani do ponoszenia opłat za przejazdy po drogach 
krajowych pojazdów samochodowych oraz zespołów pojazdów o dopuszczalnej masie całkowitej (dmc) 
powyżej 3,5 tony, a także dla autobusów niezależnie od ich dmc. Wykaz odcinków objętych systemem 
viaTOLL został wskazany w rozporządzeniu Rady Ministrów w sprawie wykazu dróg krajowych lub ich 
odcinków, na których pobiera się opłatę elektroniczną oraz wysokości stawek opłaty elektronicznej (Dz. U. 
2018, poz. 890, 2071).

Od opłat, o których mowa w ww. ustawie, są zwolnione wyłącznie następujące pojazdy:

1) Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej, a także sił zbrojnych państw obcych, jeżeli umowa 
międzynarodowa, której Rzeczpospolita Polska jest stroną, tak stanowi;

2) służb ratowniczych, służb ratownictwa górniczego, Morskiej Służby Poszukiwania i Ratownictwa, 
Straży Granicznej, Służby Ochrony Państwa, Służby Więziennej, Inspekcji Transportu Drogowego, 
Krajowej Administracji Skarbowej wykorzystywane przez Służbę Celno-Skarbową, Policji, Agencji 
Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, Służby Kontrwywiadu Wojskowego, Służby 
Wywiadu Wojskowego oraz Centralnego Biura Antykorupcyjnego;

3) zarządcy dróg krajowych wykorzystywane do utrzymania tych dróg.

Nie istnieją zatem inne wyjątki od obowiązku uiszczania opłaty, jeśli dmc pojazdu lub zespołu pojazdów 
przekracza 3,5 tony. Znaczenia w tym przypadku nie ma również cel, w jakim dany pojazd jest 
wykorzystywany, czy częstotliwość korzystania z dróg płatnych. Wynika to z faktu, że opłaty 
w Polsce mają charakter infrastrukturalny, co oznacza, że wpływy z nich przeznaczane są na budowę
i utrzymanie krajowego systemu dróg. Wystarczy zatem sam fakt użytkowania infrastruktury przez pojazd 
o stosownej masie dopuszczalnej, by zaistniała konieczność uiszczenia właściwej opłaty z tego tytułu. 

Warto podkreslić, że rozwiązania przyjęte w ramach polskiej polityki opłatowej są zgodne z unijną zasadą 
„użytkownik płaci”, wyznaczającą ramy prawne poboru opłat drogowych w Europie. Zasada „użytkownik 



płaci” oznacza, iż użytkownicy pojazdów poruszających się po drogach płatnych są zobowiązani 
do uiszczania opłat za przejazd, stosownie do stopnia, w jakim ich pojazd przyczynił się do zużycia 
infrastruktury drogowej. 

Realizacja zasady „użytkownik płaci” przyczynia się do propagowania finansowo i ekologicznie 
zrównoważonego oraz społecznie sprawiedliwego transportu drogowego. Z tego względu należy stwierdzić, 
iż postulaty zmian legislacyjnych, których skutkiem byłoby stworzenie użytkownikom pojazdów 
kempingowych szczególnych warunków przejazdu drogami krajowymi nie mogą zostać zrealizowane, jako 
stojące w sprzeczności z polityką transportową państwa polskiego oraz prawem Unii Europejskiej.  

Jednocześnie należy zauważyć, że w Polsce wszyscy użytkownicy dróg są traktowani w sposób równy, 
a kryteria, od których zależy obowiązek zapłaty za korzystanie z dróg płatnych oraz wysokość opłaty, 
wynikają z przesłanek obiektywnych (dmc pojazdu, norma emisji EURO pojazdu, długość przebytego 
odcinka płatnego). Dodatkowo stawki pobierane w Polsce za przejazd drogami płatnymi od pojazdów 
ciężkich o dmc powyżej 3,5 tony są jednymi z najniższych w Europie, co w odniesieniu do użytkowników 
pojazdów kempingowych, które są, co do zasady, wykorzystywane przez posiadaczy – jak Państwo 
zauważyli w swoim oświadczeniu – względnie rzadko i sezonowo, oznacza, że bez wątpienia są traktowani 
oni w sposób sprawiedliwy, a obciążenia mają charakter optymalny. 

Mając na uwadze powyższe Ministerstwo Infrastruktury nie może odnieść się pozytywnie do wniosku 
zawartego w oświadczeniu Pani Senator Agnieszki Gorgoń-Komor oraz Pana Senatora Zygmunta 
Frankiewicza – nie są planowane zmiany prawne zmierzające do wyłączenia wybranej kategorii pojazdów 
o dmc powyżej 3,5 tony z obowiązku uiszczania opłaty elektronicznej za przejazdy drogami płatnymi.

Z poważaniem,

Dokument podpisany elektronicznie przez:

Z upoważnienia Ministra Infrastruktury

Rafał Weber

Sekretarz Stanu

Do wiadomości:

- Departament Spraw Parlamentarnych, Kancelaria Prezesa Rady Ministrów
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